
Využití Národní soustavy kvalifikací 

pro upskilling a reskilling v kontextu 

transformačních výzev regionu
12. 4. 2023, Ústí nad Labem



Richard Veleta
manažer tvorby standardů NSK, metodik 

a ambasador NSK

www.narodnikvalifikace.cz
richard.veleta@npi.cz
www.linkedin.com/in/richardveleta/

Národní pedagogický institut České republiky
Senovážné náměstí 872/25
110 00  Praha 1

tvorba a revize standardů Národní soustavy povolání

příprava nových kvalifikací

metodická pomoc autorizovaným osobám

podpora vzdělavatelů využívajících NSK

networking a propagace NSK 

mailto:richard.veleta@npi.cz
mailto:richard.veleta@npi.cz
http://www.linkedin.com/in/richardveleta/




www.narodnikvalifikace.cz

Aktuálně 

1455
profesních

kvalifikací.

302 257 
úspěšných 
absolventů 

zkoušek

1067
autorizovaných 

osob

3793
autorizací



profesní kvalifikace (PK) 
a úplné profesní kvalifikace (ÚPK) 

z téměř všech oblastí trhu práce
 Doprava a spoje (63 PK)
 Ekologie a ochrana životního prostředí (16 PK)
 Ekonomie (10 PK)
 Ekonomika a administrativa (8 PK)
 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika (78 PK)
 Gastronomie, hotelnictví a turismus (42 PK)
 Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství (91 PK)
 Informatické obory (10 PK)
 Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování plastů (53 PK)
 Obchod (57 PK)
 Obory z oblasti historie (1 PK)
 Osobní a provozní služby (55 PK)
 Pedagogika, učitelství a sociální péče (16 PK)
 Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie (43 PK)
 Potravinářství a potravinářská chemie (95 PK)
 Právo, právní a veřejnosprávní činnost (18 PK)
 Publicistika, knihovnictví a informatika (24 PK)
 Speciální a interdisciplinární obory (10 PK)
 Stavebnictví, geodézie a kartografie (168 PK)
 Strojírenství a strojírenská výroba (137 PK)
 Technická chemie a chemie silikátů (106 PK)
 Tělesná kultura, tělovýchova a sport (31 PK)
 Textilní výroba a oděvnictví (54 PK)
 Umění a užité umění (60 PK)
 Veterinářství a veterinární prevence (1 PK)
 Zemědělství a lesnictví (136 PK)
 Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů (72 PK)

Cvičitel/cvičitelka jezdectví (41-128-M)



Strážný/strážná (68-008-E) 156 911
Sportovní masér/masérka (69-037-M) 19 553
Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky (69-017-M) 11 136
Kosmetik/kosmetička (69-030-M) 8 913
Realitní zprostředkovatel/zprostředkovatelka (66-042-M) 5 440
Manikér a nehtový designér / manikérka a n. designérka (69-024-H) 5 338
Instalatér/instalatérka soustav s tepelnými čerpadly a mělkých 
geotermálních systémů (26-074-M) 4 443
Pedikér a nehtový designér / pedikérka a n. designérka (69-025-H) 4 362
Elektromontér/elektromontérka fotovoltaických systémů (26-014-H) 4 237
Topenář montér / topenářka montérka kotlů na biomasu (36-149-H) 3 497
Kuchař/kuchařka teplých pokrmů (65-001-H) 3 213
Personalista/personalistka (62-007-N) 2 811
Asistent/asistentka (62-008-M) 2 466
Vizážista/vizážistka (69-035-M) 2 164
Lektor/lektorka dalšího vzdělávání (75-001-T) 2 158
Montér/montérka elektrických instalací (26-017-H) 2 152
Florista/floristka (41-008-H) 2 115
Montér/montérka slaboproudých zařízení (26-020-H) 2 101
Montér/montérka elektrických sítí (26-018-H) 2 093
Montér/montérka elektrických rozvaděčů (26-019-H) 2 063
Montér/montérka hromosvodů (26-021-H) 2 044
Průvodce/průvodkyně cestovního ruchu (65-021-N) 1 991
Instalatér/instalatérka solárních termických soustav (23-099-M) 1 934
Kuchař/kuchařka studené kuchyně (65-002-H) 1 904
Obsluha motorové pily (41-079-E) 1 889
Kuchař/kuchařka minutkových pokrmů (65-004-H) 1 670
Obsluha CNC obráběcích strojů (23-026-H) 1 602
Chůva pro děti v dětské skupině (69-073-M) 1 597

TOP 20 

profesních kvalifikací 

s největším 

počtem zkoušek



Propojení NSK s dalšími 
systémovými prvky 

a legislativou 

 propojení s počátečním vzdělávání ve 
školách (SŠ, VOŠ, VŠ)

 propojení se živnostenským zákonem 
– získávání živností

 propojení s dalšími zákony
 propojení s rekvalifikacemi
 propojení s dotacemi
 propojení se strategiemi v rezortech
 atd.

Operátor/operátorka 3D skenování v průmyslové výrobě 

(23-164-M)



knihovnické profesní kvalifikace Doporučení a tipy:
 Využívejte synergií – např. rekvalifikace, další 

dotace, možnosti dané legislativou

 Poskytněte možnost profesního růstu

 Poskytněte základ pro samostatné podnikání

 Nabídněte KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ a 

PODPORU

 Provázejte lidi během jejich vzdělávání

 Posilujte budoucí konkurenceschopnost 

účastníků kurzů – basic skills, digitální 

dovednosti, měkké dovednosti

 Důležitá je průběžná zpětná vazba během 

vzdělávání + formativní hodnocení

 V NSK jsou ucelené kvalifikace, ale můžete 

využít „vyzobat“ i části

 Týmové učení

 Důležitost kvalitní lektorské práce

 Využívejte potenciál odborných škol



Příklad provázání PK s rezortní strategií

Připravované PK z oblasti tzv. 

precizního zemědělství (4.0)

Autorizující orgán: Ministerstvo zemědělství

Připravovaný Strategický plán Společné 

zemědělské politiky na období 2023-2027 

pro Českou republiku – jedním z pilířů je 

právě PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ. 

Plán konstatuje nutnost vzdělávání a 

kvalifikovaných pracovníků = došli jsme 

společně s navrhovateli a MZe k myšlence 

využití NSK. 



Tým Národní soustavy kvalifikací 

je vám k dispozici.

Neváhejte nás kontaktovat. 



Popularizační web: Vzdělávání a práce  www.vzdelavaniaprace.cz

Aktuálně 

testujeme 

novou 

verzi.

http://www.vzdelavaniaprace.cz/


https://www.facebook.com/vzdelavaniaprace

NSK na 

facebooku.

https://www.facebook.com/vzdelavaniaprace


https://www.linkedin.

com/in/richardveleta/

https://www.linkedin.com/in/richardveleta/


Mgr. Richard Veleta, Ph.D.
manažer tvorby standardů NSK, metodik 

a ambasador NSK

www.narodnikvalifikace.cz
richard.veleta@npi.cz
www.linkedin.com/in/richardveleta/

Národní pedagogický institut České republiky
Senovážné náměstí 872/25
110 00  Praha 1

děkuji za pozornost

mailto:richard.veleta@npi.cz
mailto:richard.veleta@npi.cz
http://www.linkedin.com/in/richardveleta/

